
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK RƠ WA 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc 

Đăk Rơ Wa, ngày      tháng 11  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

V/v đưa công dân bàn giao khám tuyển nghĩa vụ quân sự  

và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

 

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc danh sách công dân miễn, hoãn, đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe và gọi 

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 của xã Đăk Rơ Wa, tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 2065/KH-HĐNVQS, ngày 08/11/2025 của Hội đồng 

NVQS tỉnh Quảng Ngãi về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; Kế hoạch 

số 920/KH-BCH, ngày 17/11/2025 của Ban Chỉ huy phòng thủ Khu vực 3-Kon Tum 

về phối hợp tổ chức khám sức khoẻ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; 

Để đảm bảo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhận ngũ năm 2026 đạt chỉ 

tiêu, chất lượng trên giao. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch đưa công dân bàn 

giao khám tuyển nghĩa vụ quân sự (NVQS) và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

(CAND) năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm chủ động bàn giao quân số đảm bảo theo chỉ tiêu được giao, đồng thời 

phối hợp tuyển chọn những công dân có đủ sức khỏe, tiêu chuẩn về phẩm chất đạo 

đức chính trị để thực hiện nghĩa vụ quân sự phục vụ trong quân đội nhân dân Việt 

Nam và Công an nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về luật NVQS, quản lý chặt chẽ số công dân 

trong danh sách đủ điều kiện gọi khám; gọi khám đúng người, đúng thời gian, địa 

điểm theo quy định. Đồng thời xử lý các trường hợp chống trốn nghĩa vụ quân sự. 

- Phối hợp tổ chức khám đúng quy trình, đảm bảo tính khách quan, công bằng 

trung thực. 

- Phát huy vai trò nòng cốt và trách nhiệm của từng Ủy viên Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự xã trong công tác vận động tuyên truyền và đôn đốc công dân thực hiện 

khám tuyển NVQS và nghĩa vụ CAND. 
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II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung 

- Tổ chức đưa công dân bàn giao khám tuyển NVQS và nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân năm 2026 (các công dân không đủ tiểu chuẩn tham gia nghĩa vụ 

Công an nhân dân tiếp tục xem xét tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ quân sự).  

- Số lượng cụ thể: 165 công dân. 

(có danh sách kèm theo) 

2. Thành phần 

 - Mời Thường trực Đảng ủy dự và chỉ đạo. 

 - Các Uỷ viên Hội đồng NVQS xã phụ trách các thôn. 

- Ban CHQS xã. 

- Công an xã. 

- Các Trạm y tế xã. 

- Bí thư Chi bộ, Thôn trưởng và Thôn đội trưởng của 28 thôn. 

- LLDQ tham gia làm công tác phục vụ (Tiếp nhận, hướng dẫn công dân, viết 

hồ sơ và kiểm tra các giấy tờ theo quy định): 34 đ/c, trong đó lực lượng phụ vụ tại ví 

trí khám 06 đ/c; lực lượng hỗ trợ đôn đốc đưa công dân đi khám 28đ/c. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Thời gian tổ chức phát Lệnh gọi khám: Theo Luật. 

- Tổ chức khám tuyển: Từ ngày 10/12 đến hết ngày 11/12/2025. 

+ Công dân các thôn thuộc địa bàn Đăk Blà cũ và Đăk Rơ Wa cũ: Lúc 

07h30’’, ngày 10/12/2025 (Sáng thứ 4). 

+ Công dân các thôn thuộc địa bàn Chư Hreng cũ và Hoà Bình cũ: Lúc 

07h30’’, ngày 11/12/2025 (Sáng thứ 5). 

2. Địa điểm 

- Địa điểm khám tuyển: Trung tâm Y Tế Kon Tum Địa chỉ: Số 316, Đường 

Duy Tân, Phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm phương tiện: Các thôn chủ động phân công cán bộ thôn và lực 

lượng thôn đội trưởng sử dụng phương tiện cá nhân để đưa công dân tham gia khám 

tuyển NVQS. 
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2. Bảo đảm chế độ chính sách:  

  - Đối với LLDQ huy động làm nhiệm vụ, phục vụ khám NVQS: Thực 

hiện theo luật Dân quân tự vệ, Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 

2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ 

chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ và Nghị định 

số 16/2025/NĐ-CP, ngày 04/2/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của nghị định số 72/2020/NĐ-CP,  ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ. 

- Đối với Công dân tham gia khám tuyển NVQS và CAND: Thực hiện 

theo Nghị định số 16/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình 

tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, 

khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 

07/8/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định 

trong lĩnh vực quân sự, quốc phòng khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; 

Thông tư 96/2025/TT-BQP, ngày 25/8/2025 của Bộ quốc phòng quy định tiêu 

chuẩn, định lượng ăn và mức tiền ăn cơ bản của bộ binh, quân chủng, binh chủng, 

bệnh nhân điều trị, học viên quân sự quốc tế; ăn thêm ngày lễ tết, khi làm nhiệm 

vụ;chế độ an, bồi dưỡng hằng năm. 

- Chế độ đối với cán bộ, công chức tham gia công tác khám tuyển NVQS: 

Thực hiện theo quy định hiện hành. 

3. Đảm bảo kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí phân bổ cho công tác quốc 

phòng, quân sự năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã : 

- Tham mưu Quyết định gọi khám tuyển đối với công dân đủ điều kiện tuyển 

NVQS; 

 - Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, lý lịch công dân; nắm chắc số lượng Nam công dân 

tham gia sơ tuyển theo số lượng của các thôn; 

 - Phối hợp chặt chẽ với các thôn đôn đốc công dân tham gia khám tuyển đảm 

bảo quân số, đúng thời gian quy định; 

 - Chỉ đạo các Thôn đội trưởng tham gia đôn đốc và đưa công dân của thôn đi 

khám tuyển theo kế hoạch, điều động 06 đ/c LLDQ tham gia phục vụ công tác khám 

tuyển tại Trạm Trung tâm Y tế Kon Tum (thời gian 02 ngày). 

 - Xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác khám tuyển. 

 - Tổng hợp và báo cáo kết quả về UBND xã và Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh 

Quảng Ngãi theo quy định. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-72-2020-nd-cp-huong-dan-luat-dan-quan-tu-ve-to-chuc-xay-dung-luc-luong-dan-quan-tu-ve-436358.aspx
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 - Chủ trì phối hợp Công an xã và Chuyên viên Văn phòng HĐND - UBND 

(phụ trách lĩnh vực Tư pháp) tham mưu xử lý nghiêm những công dân cố tình chống 

trốn và vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự; 

 - Tham mưu, xây dựng kế hoạch quản lý công dân sau khi khám tuyển 

NVQS. 

2. Công an xã : 

- Tham mưu Quyết định gọi khám tuyển đối với công dân đủ điều kiện tuyển 

nghĩa vụ tham gia CAND; 

 - Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã nắm chắc những công dân không đủ 

tiêu chuẩn đạo đức chính trị, vi phạm pháp luật, phối hợp chuyên viên Văn phòng 

HĐND-UBND (phụ trách lĩnh vực Tư pháp) tham mưu xử lý nghiêm những công 

dân cố tình chống trốn và vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự. 

 - Phân công Lực lượng phối hợp Công an Phường Đăk Cấm đảm bảo an ninh 

trật tự và điều tiết giao thông tại khu vực khám tuyển NVQS và NV tham gia 

CAND. 

3. Chuyên viên Văn phòng HĐND - UBND (phụ trách lĩnh vực Tư pháp) 

 Phối hợp với Công an xã và Ban CHQS xã tham mưu đúng, đủ quy trình các 

bước xử lý hành chính đối với các trường hợp cố tình chống trốn nghĩa vụ quân sự. 

4. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã : 

 - Tiến hành họp phân công Uỷ viên phụ trách thôn, đảm bảo công tác giao 

Quyết định và đôn đốc công dân thực hiện nghiêm quyết định gọi khám tuyển và 

tham gia khám tuyển theo quy định. 

- Các thành viên Hội đồng NVQS xã: Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công 

phụ trách địa bàn của Hội đồng NVQS xã (thực hiện theo Thông báo số 19/TB-

HĐNVQS, ngày 28/8/2025 của Hội đồng NVQS xã Đăk Rơ Wa về việc phân công 

nhiệm vụ cho các Ủy viên hội đồng NVQS xã); Phối hợp với thôn trưởng phát lệnh 

và thu cùi lệnh nộp về Hội đồng NVQS (qua Ban chỉ huy quân sự xã để tổng hợp), 

thường xuyên phối hợp với các thôn nắm chắc tình hình tư tưởng của các công dân 

có Quyết định gọi khám, tham gia đôn đốc và đưa công dân bàn giao khám tuyển 

theo kế hoạch. Giám sát mọi hoạt động trong quá trình tổ chức khám tuyển NVQS 

năm 2026. 

5. Phòng Văn hoá - Xã hội xã : 

 - Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng đề cương, tổ chức tuyên 

truyền vận động quần chúng nhân dân, công dân trong độ tuổi SSNN chấp hành 

nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, chấp hành nghiêm Quyết định gọi khám tuyển theo 

quy định. 
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 - Thực hiện tuyên truyền liên tục trên hệ thống truyền thanh của xã bắt đầu từ 

ngày 05/11/2025 đến 11/11/2025 (Thời gian tuyên truyền: Buổi sáng từ 05h30’ đến 

07h00’, buổi chiều từ 17h00’ đến 18h30’). 

6. Các Trạm Y tế xã : 

 - Phân công cán bộ tham gia công tác khám tuyển, theo dõi và nắm kết quả 

khám tuyển NVQS. 

 - Phối hợp với Đoàn khám của Hội đồng khám tuyển NVQS cấp tỉnh lập hồ 

sơ sức khỏe NVQS theo quy định. 

7. Thôn trưởng 28 thôn : 

 Chủ trì phối hợp với Ủy viên Hội đồng NVQS xã phát lệnh gọi khám cho 

công dân và thu cùi lệnh nộp về Hội đồng NVQS trước ngày 26/11/2025, nộp các 

giấy tờ liên quan công dân1 về Ban CHQS xã trước ngày 01/12/2025. Chỉ đạo các 

ban ngành, đoàn thể trong thôn tham gia tuyên truyền vận động công dân thực hiện 

nghiêm Lệnh gọi khám, đôn đốc và đưa công dân của thôn đến địa điểm khám theo 

kế hoạch. 

 8. Đề nghị Chi bộ 28 thôn : 

 Chỉ đạo Ban nhân dân thôn phối hợp Uỷ viên Hội đồng NVQS phụ trách 

thôn, các Ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động và đôn đốc công dân thực 

hiện nghiêm Lệnh gọi khám, đôn đốc và đưa công dân của thôn đến địa điểm khám 

theo kế hoạch  

Nhận được kế hoạch này đề nghị Hội đồng NVQS xã, các Ban ngành, đoàn 

thể liên quan và thôn trưởng 28 thôn trên địa bàn xã phối hợp triển khai, tổ chức 

thực hiện./. 

Nơi nhận:        
- Hội đồng NVQS tỉnh Quảng Ngãi (b/c);         
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);                                    

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND xã; 

- Mục IV (t/h); 

- Lưu: VT, QS(Sơn). 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Đường 

 

                                                 
1 CCCD/Mã định danh của công dân, của bố  mẹ đẻ, bố mẹ vợ, vợ  và con của công dân để làm tờ khai cấp thẻ BHYT. 
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